
   

ORGANIGRAMMA (dal 01.08.2015 – GC 231/15)  

Struttura Operativa 
PIANIFICAZIONE GENERALE 

Pos. DIr. di Consulenza, Studio, 
 Ricerca 

 
Struttura Operativa 
OPERE PUBBLICHE 

 

CONSIGLIO SINDACO 

Struttura Operativa 
URP E  SPORTELLI  
POLIFUNZIONALI 

COMITATO  DI  DIREZIONE 

GIUNTA 

Struttura Operativa  
SERVIZI DEMOGRAFICI  

ED ELETTORALI  

NUCLEO DI VALUTAZIONE 

Struttura Operativa 
CONTROLLI AMMINISTRATIVI, 

ANTI CORRUZIONE E TRASPARENZA 

P.O. di Alta Prof.  
Servizio  

AVVOCATURA MUNICIPALE 

 
Struttura Operativa 

SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI 
 

Struttura Operativa  
PRONTO INTERVENTO 

 E VIABILITA’ 

Struttura Operativa  
PREVENZIONE E SANZIONI 

Struttura Operativa 
TUTELA DELLA CITTA’ 

Struttura Operativa  
COMANDO 

Struttura Operativa 
PROTEZIONE CIVILE 

 E SICUREZZA 

CORPO DI  POLIZIA MUNICIPALE 

Servizio LOTTA 
ALL’EVASIONE ERARIALE 

Struttura Operativa 
COMUNICAZIONE 

Struttura Operativa 
RAPPORTI CON ENTI ESTERNI E  

PARTECIPATE 

Struttura Operativa 
 PROGRAMMAZIONE BILANCIO 

PGE 

 
Struttura Operativa 
GESTIONE BILANCIO 

 

FONDAZIONI  
& SOCIETA’ 

Struttura Operativa 
TRASPORTI E VIABILITA’ 

Struttura Operativa 
SISMICA-ENERGETICA 

Struttura Operativa 
AMBIENTE 

 
SETTORE  

AMBIENTE  
E MOBILITA’ 

 

Infomobility 

Servizio 
PATRIMONIO 

Struttura Operativa 
VALORIZZAZIONE  

PATRIMONIO  
ED ESPROPRI 

 
SETTORE  

LAVORI PUBBLICI  E  
PATRIMONIO 

 

Struttura Operativa 
PROGRAMMAZIONE E  

CONTROLLO STRATEGICO 

DIREZIONE 

STAFF (SUPPORTO) – «Risorse» 

LINE (PRODUZIONE) «Tessuto Sociale ed Economico» 

AMMINISTRAZIONE 

LINE (PRODUZIONE) «Tessuto Urbano e Ambiente» 

RAPPORTI CON  

IL CITTADINO 

«Prossimità & 

Sicurezza» 

STAFF (SUPPORTO) «Regolamentazione e Controllo» 

RAPPORTI CON  

IL CITTADINO 

«Relazioni con il 

Pubblico e  

Comunicazione» 

PARMA 
INFRASTRUTTURE 

Struttura Operativa 
REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA’ ECONOMICHE 

Struttura Operativa 
TEATRO, CINEMA ED 

INIZIATIVE CULTURALI 

Struttura Operativa 
ATTIVITA’ ESPOSITIVE 

E PROGETTI DI 
VALORIZZAZIONE 

Struttura Operativa 
ISTRUTTORIA SUI SERVIZI  
ALLE IMPRESE E ATTIVITA’  

ECONOMICHE 

Servizio  
ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO 

Servizio PATRIMONIO 
 URBANO, ARTISTICO,  

MONUMENTALE E 
MUSEALE 

SETTORE CULTURA, 
GIOVANI E SVILUPPO 

STRATEGICO DEL TERRITORIO 

Struttura Operativa 
CONFORMITA’ EDILIZIA  

E CERTIFICAZIONI 

SEGRETARIO GENERALE 

Servizio  
SISTEMA BIBLIOTECARIO 

P.O. PROGETTO 
Normativa  
Sicurezza 

Servizio 
QUALITA’ 

SETTORE  
SERVIZI AL CITTADINO  
E RELAZIONI ESTERNE 

 
Servizio   

TRIBUTI ED ENTRATE 
 

Struttura Operativa 
MANUTENZIONI 

Servizio 
MANUTENZIONI 

Servizio 
EDILIZIA PRIVATA 

Struttura Operativa 
PIANI DI RIQUALIFICAZIONE 

E PIANI ATTUATIVI 

 
SETTORE  

PIANIFICAZIONE  
E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

Struttura Operativa 
ISTRUTTORIA SUGLI  
INTERVENTI EDILIZI 

DIRETTI ZONA 2 

Struttura Operativa 
ISTRUTTORIA SUGLI  
INTERVENTI EDILIZI  

DIRETTI ZONA 1 

Servizio 
SEGRETERIA GENERALE 

SETTORE  
FINANZIARIO E SOCIETA’ 

PARTECIPATE 

Servizio 
CONTROLLO ABUSI 

EDILIZI 

Struttura Operativa 
RELAZIONI ESTERNE  

E CERIMONIALE 
 

Servizio 
URBANISTICA 

Struttura Operativa 
SERVIZI PER LA SCUOLA 

Struttura Operativa 
SERVIZI GENERALI 

 EDUCATIVI 

Servizio SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

SETTORE SOCIALE 

Struttura Operativa 
POLITICHE ABITATIVE Struttura Operativa 

NIDI D’INFANZIA 

Struttura Operativa 
SCUOLE D’INFANZIA 

Struttura Operativa  
ECONOMATO E LAYOUT 

Struttura Operativa  
CONTRATTI E GARE 

Servizio  
STAZIONE UNICA 

APPALTANTE 

Struttura Operativa 
SUPPORTI TECNOLOGICI 
E TELECOMUNICAZIONI 

ItCity 

Servizio  
SISTEMI INFORMATIVI 

& DATA CENTER 

Struttura Operativa 
SERVIZIO ARCHIVI E PROTOCOLLO 

Struttura Operativa 
PERSONALE  E  

SVILUPPO ORGANIZZATIVO 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Struttura Operativa 

GESTIONE ECONOMICA 

 RAPPORTO DI LAVORO 

 E PRESENZE 

Servizio  
RISORSE UMANE, 

E ORGANIZZAZIONE 

Struttura Operativa 
PROGRAMMAZIONE E 

POLITICHE DISTRETTUALI 

Servizio 
LAVORI PUBBLICI 

DIREZIONE GENERALE 

Struttura Operativa 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

E CENTRO STORICO 

Servizio 
SPORT 

Struttura Operativa 
CONVENZIONI E IMPIANTI 

Struttura Operativa 
FRAGILITA’ 

Struttura Operativa 
GENITORIALITA’ 

SETTORE 
SERVIZI EDUCATIVI 

Segalini 
Signifredi 

Colombo 
Gnocchi Signifredi (i) 

Caroppo 

Raffa 

Raffa (i) 
Marelli 

Sgarbi Barani  

Ferrari 

Naddeo Righi 

Aimi 

Rigosi 

Noè 

Carcelli Bertolini 
Ferioli 

Bertolini (i) 
Carcelli (i) Monteverdi Mancini 

Cervi 

Di Bernardo 

De Leo 

Reverberi 

360900 

360800 

360910 

361000 

361010 

361020 

363000 

364000 

364010 

364020 

364030 

364100 

362000 

362100 362200 362300 

362110 

362120 

362210 362330 

362340 

365020 

365000 

365100 

365200 365300 365400 

365220 
365310 

365320 

365340 

365420 

373000 

374100 

374120 

373010 

373020 

373040 

373030 

367000 368000 
369000 

369010 

369020 

367010 

367100 367200 367300 

367120 367210 367310 

368300 

368100 368200 

368130 

368140 

368150 

368210 

368220 

370000 

370030 

370040 

370020 

370010 

370100 

371000 

371030 

371040 

371050 371020 

371010 

371100 

300 

301 

303 302 304 305 

308 309 
310 

312 311 

314 
306 

 
 

ASSEGNAZIONE  
FORMA FUTURO 

99990 

99991 

Supplenti 
Educativi 

373999 

 
Struttura Operativa 

TRIBUTI 
 

Struttura Operativa 
GIOVANI 

365030 

364110 

Struttura Operativa 
CONTROLLO ISTRUTTORIO 

374130 

Struttura Operativa 
ISTRUTTORIA SUGLI  
INTERVENTI EDILIZI 

DIRETTI ZONA 3 368160 

Struttura Operativa 
POLO SAN LEONARDO 

Struttura Operativa 
POLO PABLO 

Struttura Operativa 
POLO LUBIANA 

Struttura Operativa 
NON AUTOSUFFICIENZA 

Struttura Operativa 
POLO MONTANARA 

374010 

374110 

374000 

Dilda 

Alviggi 

Oppici 

Cherchi 

Terzi 

Magnani 

Di Pompo 

Cosma 

Fontechiari 
Aldigeri 

Azzali 

Ughi 

Brugnoli 

Calidoni 
Fusco 

Chiesa 

Nizzoli 

Andreoli 

Bernabei 

Turci 

Bertoncini 

Barraco 

Allegri 

Carpi 

Squarcia 

Carli 

Folli 

Bertolotti 

Ferrari S. Gadaleta Dall’Asta 

Cavirani 

Rossi 

Rosati 

Pelosi 

Barbieri 

Montanini 

Angella 

Filippi 

Bondani 

Ronchei 

Monguidi 

Longagnani 

Pattini 

Morini 

313 

Bonetti 

374020 

374030 

374040 

374050 

374060 

374070 

Azzolini 

Caffarra 362010 

ASSEGNAZIONI  
VARIE 

Abbati 

Pulci 

Lombardelli 

Calderoni 

Giannico 

Somacher 

Vendemia 

Servizio 
CASA DELLA MUSICA 

Zanni 

Giorgi 


